

Analyse statistique des dix derniers exercices¹

Bilan consolidé condensé

(en millions de dollars canadiens)	2010	2009	2008
Actif			
Liquidités et autres	21 710 \$	21 517 \$	17 946 \$
Valeurs mobilières	171 612	148 823	144 125
Valeurs mobilières prises en pension	50 658	32 948	42 425
Prêts (déduction faite de la provision pour pertes sur prêts)	270 020	253 128	219 624
Divers	105 545	100 803	139 094
Total de l'actif	619 545	557 219	563 214
Passif			
Dépôts	429 971 \$	391 034 \$	375 694 \$
Divers	132 691	112 078	140 406
Billets et débiteurs subordonnés	12 506	12 383	12 436
Passif au titre des actions privilégiées et des titres de fiducie de capital	582	1 445	1 444
Participations ne donnant pas le contrôle dans des filiales	1 493	1 559	1 560
	577 243	518 499	531 540
Avoir des actionnaires			
Actions ordinaires	16 730	15 357	13 278
Actions privilégiées	3 395	3 395	1 875
Actions autodétenues ²	(92)	(15)	(79)
Surplus d'apport	305	336	392
Bénéfices non répartis	20 959	18 632	17 857
Cumul des autres éléments du résultat étendu	1 005	1 015	(1 649)
	42 302	38 720	31 674
Total du passif et de l'avoir des actionnaires	619 545 \$	557 219 \$	563 214 \$

État des résultats consolidé condensé – comme présenté

(en millions de dollars canadiens)	2010	2009	2008
Revenu d'intérêts net	11 543 \$	11 326 \$	8 532 \$
Revenus autres que d'intérêts	8 022	6 534	6 137
Total des revenus	19 565	17 860	14 669
Gain sur dilution d'un placement, déduction faite du coût	–	–	–
Provision (reprise de provision) pour pertes sur créances	1 625	2 480	1 063
Frais autres que d'intérêts	12 163	12 211	9 502
Bénéfice (perte) avant impôts sur les bénéfices, participations ne donnant pas le contrôle dans des filiales et quote-part du bénéfice net d'une société liée	5 777	3 169	4 104
Charge (économie) d'impôts sur les bénéfices	1 262	241	537
Participations ne donnant pas le contrôle dans des filiales, déduction faite des impôts sur les bénéfices	106	111	43
Quote-part du bénéfice net d'une société liée, déduction faite des impôts sur les bénéfices	235	303	309
Bénéfice net (perte nette)	4 644	3 120	3 833
Dividendes sur actions privilégiées	194	167	59
Bénéfice net (perte nette) attribuable aux actionnaires ordinaires	4 450 \$	2 953 \$	3 774 \$

État des résultats consolidé condensé – rajusté

(en millions de dollars canadiens)	2010	2009	2008
Revenu d'intérêts net	11 543 \$	11 326 \$	8 532 \$
Revenus autres que d'intérêts	8 020	7 294	5 840
Total des revenus	19 563	18 620	14 372
Gain sur dilution d'un placement, déduction faite du coût	–	–	–
Provision pour pertes sur créances	1 685	2 225	1 046
Frais autres que d'intérêts	11 464	11 016	9 291
Bénéfice avant impôts sur les bénéfices, participations ne donnant pas le contrôle dans des filiales et quote-part du bénéfice net d'une société liée	6 414	5 379	4 035
Charge d'impôts sur les bénéfices	1 387	923	554
Participations ne donnant pas le contrôle dans des filiales, déduction faite des impôts sur les bénéfices	106	111	43
Quote-part du bénéfice net d'une société liée, déduction faite des impôts sur les bénéfices	307	371	375
Bénéfice net	5 228	4 716	3 813
Dividendes sur actions privilégiées	194	167	59
Bénéfice net attribuable aux actionnaires ordinaires	5 034 \$	4 549 \$	3 754 \$

2007	2006	2005	2004	2003	2002	2001
16 536 \$	10 782 \$	13 418 \$	9 038 \$	7 719 \$	6 538 \$	5 945 \$
123 036	124 458	108 096	98 280	79 665	82 197	97 194
27 648	30 961	26 375	21 888	17 475	13 060	20 205
175 915	160 608	152 243	123 924	118 058	122 627	119 673
78 989	66 105	65 078	57 897	50 615	53 618	44 821
422 124	392 914	365 210	311 027	273 532	278 040	287 838
276 393 \$	260 907 \$	246 981 \$	206 893 \$	182 880 \$	189 190 \$	193 914 \$
112 905	101 242	93 722	83 262	70 404	70 216	74 356
9 449	6 900	5 138	5 644	5 887	4 343	4 892
1 449	1 794	1 795	2 560	2 785	2 735	2 392
524	2 439	1 708	-	-	-	372
400 720	373 282	349 344	298 359	261 956	266 484	275 926
6 577	6 334	5 872	3 373	3 179	2 846	2 259
425	425	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
119	66	40	20	9	-	-
15 954	13 725	10 650	9 540	8 518	8 292	9 203
(1 671)	(918)	(696)	(265)	(130)	418	450
21 404	19 632	15 866	12 668	11 576	11 556	11 912
422 124 \$	392 914 \$	365 210 \$	311 027 \$	273 532 \$	278 040 \$	287 838 \$

2007	2006	2005	2004	2003	2002	2001
6 924 \$	6 371 \$	6 008 \$	5 773 \$	5 437 \$	5 143 \$	4 224 \$
7 357	6 821	5 951	4 928	4 455	4 959	6 477
14 281	13 192	11 959	10 701	9 892	10 102	10 701
-	1 559	-	-	-	-	-
645	409	55	(386)	186	2 925	920
8 975	8 815	8 844	8 052	8 395	7 782	8 684
4 661	5 527	3 060	3 035	1 311	(605)	1 097
853	874	699	803	322	(445)	(206)
95	184	132	-	-	-	3
284	134	-	-	-	-	-
3 997	4 603	2 229	2 232	989	(160)	1 300
20	22	-	-	-	-	-
3 977 \$	4 581 \$	2 229 \$	2 232 \$	989 \$	(160) \$	1 300 \$

2007	2006	2005	2004	2003	2002	2001
6 924 \$	6 371 \$	6 021 \$	5 773 \$	5 437 \$	5 143 \$	4 224 \$
7 148	6 862	6 077	5 006	4 500	4 919	6 127
14 072	13 233	12 098	10 779	9 937	10 062	10 351
-	-	-	-	-	-	-
705	441	319	336	423	1 475	620
8 390	8 260	7 887	7 126	6 912	6 784	6 955
4 977	4 532	3 892	3 317	2 602	1 803	2 776
1 000	1 107	899	832	657	389	698
119	211	132	-	-	-	3
331	162	-	-	-	-	-
4 189	3 376	2 861	2 485	1 945	1 414	2 075
20	22	-	-	-	-	-
4 169 \$	3 354 \$	2 861 \$	2 485 \$	1 945 \$	1 414 \$	2 075 \$

¹ Les résultats dressés selon les PCGR sont désignés «comme présentés». Les résultats rajustés (obtenus en retranchant les «éléments à noter», déduction faite des impôts sur les bénéfices, des résultats présentés) et les termes analogues ne sont pas définis selon les PCGR et, par conséquent, ils pourraient avoir une signification différente d'une terminologie similaire utilisée par d'autres émetteurs. Pour d'autres explications, voir la rubrique «Présentation de l'information financière de la Banque» du rapport de gestion ci-inclus. Les résultats rajustés sont présentés à partir de 2001 pour permettre de faire des comparaisons sur un nombre suffisant d'exercices. Les résultats rajustés des exercices antérieurs à 2006 tiennent compte de rajustements pour l'amortissement des actifs incorporels et de certains éléments indiqués comme déjà présentés par la Banque pour la période visée, sauf indication contraire. Voir en page suivante un rapprochement avec les résultats comme présentés.

² En 2008, les actions autodétenues ont été reclassées des actions ordinaires et privilégiées pour être présentées séparément. Les montants des actions autodétenues datant d'avant 2008 ne peuvent être déterminés raisonnablement.

Analyse statistique des dix derniers exercices

Rapprochement des mesures financières non conformes aux PCGR¹

(en millions de dollars canadiens)

	2010	2009	2008
Bénéfice net attribuable aux actionnaires ordinaires – comme présenté	4 450 \$	2 953 \$	3 774 \$
Éléments à noter ayant une incidence sur le bénéfice net, déduction faite des impôts sur les bénéfices			
Amortissement des actifs incorporels	467	492	404
Reprise de la provision pour litiges relative à Enron	-	-	(323)
Diminution (augmentation) de la juste valeur des dérivés couvrant le portefeuille de titres de créance reclassés comme disponibles à la vente	(5)	450	(118)
Gain lié à la restructuration de VISA	-	-	-
Frais de restructuration, de privatisation et de fusion de TD Banknorth	-	-	-
Frais d'intégration et de restructuration liés aux acquisitions effectuées par les Services bancaires personnels et commerciaux aux États-Unis	69	276	70
Diminution (augmentation) de la juste valeur des swaps sur défaillance de crédit couvrant le portefeuille de prêts aux grandes entreprises	4	126	(107)
Autres éléments fiscaux ²	(11)	-	34
Provision (reprise de provision) pour réclamations d'assurance	(17)	-	20
Augmentation (reprise) de provisions générales dans les Services bancaires personnels et commerciaux au Canada et les Services bancaires de gros	(44)	178	-
Règlement d'un litige initié par des actionnaires de TD Banknorth	-	39	-
Cotisation spéciale imposée par la FDIC	-	35	-
Amortissement des écarts d'acquisition	-	-	-
Gain sur dilution de l'opération avec Ameritrade, déduction faite des coûts	-	-	-
Perte sur dilution de l'acquisition de Hudson par TD Banknorth	-	-	-
Imputation pour restructuration du bilan de TD Banknorth	-	-	-
Imputation pour restructuration des Services bancaires de gros	-	-	-
Dépréciation des écarts d'acquisition	-	-	-
Vente de l'entreprise de tenue de comptes de fonds communs de placement de Gestion de patrimoine	-	-	-
Gains exceptionnels à la vente de placements immobiliers	-	-	-
Provisions générales	-	-	-
Recouvrements de pertes sur portefeuille de prêts secondaires (provisions sectorielles)	-	-	-
Perte sur portefeuilles d'instruments dérivés structurés	-	-	-
Charge fiscale liée aux restructurations	-	-	-
Rachat d'actions privilégiées	-	-	-
Établissement initial de la provision spécifique pour prêts sur cartes de crédit et prêts pour découverts	-	-	-
Imputation pour litiges	-	-	-
Entente avec l'Agence du revenu du Canada	121	-	-
Total des éléments à noter	584	1 596	(20)
Bénéfice net attribuable aux actionnaires ordinaires – rajusté	5 034 \$	4 549 \$	3 754 \$

État des modifications survenues dans l'avoir des actionnaires consolidé condensé

(en millions de dollars canadiens)

	2010	2009	2008
Actions ordinaires	16 730 \$	15 357 \$	13 278 \$
Actions privilégiées	3 395	3 395	1 875
Actions autodétenues ³	(92)	(15)	(79)
Surplus d'apport	305	336	392
Bénéfices non répartis	20 959	18 632	17 857
Cumul des autres éléments du résultat étendu	1 005	1 015	(1 649)
Total de l'avoir des actionnaires	42 302 \$	38 720 \$	31 674 \$

Autres statistiques – comme présentées

	2010	2009	2008
Par action ordinaire			
1 Bénéfice de base	5,13 \$	3,49 \$	4,90 \$
2 Bénéfice dilué	5,10	3,47	4,87
3 Dividendes	2,44	2,44	2,36
4 Valeur comptable	44,29	41,13	36,78
5 Cours de clôture	73,45	61,68	56,92
6 Cours de clôture par rapport à la valeur comptable	1,66	1,50	1,55
7 Plus-value du cours de clôture	19,1 %	8,4 %	(20,2) %
8 Total du rendement pour les actionnaires	23,4	13,6	(17,1)
Ratios de rendement			
9 Rendement de l'avoir en actions ordinaires	12,1 %	8,4 %	14,4 %
10 Rendement des actifs pondérés en fonction des risques	2,43	1,56	2,22
11 Ratio d'efficacité	62,2	68,4	64,8
12 Marge d'intérêt nette	2,35	2,54	2,22
13 Ratio de distribution sur actions ordinaires	47,6	70,3	49,0
14 Rendement de l'action ⁴	3,5	4,8	3,8
15 Ratio cours/bénéfice ⁵	14,4	17,8	11,7
Qualité de l'actif			
16 Prêts douteux, déduction faite des provisions spécifiques, en % des prêts nets ⁶	1,00 %	0,67 %	0,35 %
17 Prêts douteux nets en % de l'avoir en actions ordinaires	7,14	4,96	2,70
18 Provision pour pertes sur créances en % des prêts moyens nets ⁶	0,62	0,97	0,50
Ratios des fonds propres			
19 Ratio des fonds propres de première catégorie	12,2 %	11,3 %	9,8 %
20 Ratio du total des fonds propres	15,5	14,9	12,0
Autres			
21 Avoir en actions ordinaires par rapport au total de l'actif	6,3	6,3	5,3
22 Nombre d'actions ordinaires en circulation (en milliers) ⁷	878 497	858 822	810 121
23 Capitalisation boursière (en millions de dollars canadiens)	64 526 \$	52 972 \$	46 112 \$
24 Nombre moyen d'employés ⁸	68 725	65 930	58 792
25 Nombre de succursales de services de détail ⁹	2 449	2 205	2 238
26 Nombre de bureaux de courtage de détail	105	190	249
27 Nombre de guichets automatiques	4 550	4 197	4 147

Autres statistiques – rajustées

	2010	2009	2008
Par action ordinaire			
1 Bénéfice de base	5,81 \$	5,37 \$	4,92 \$
2 Bénéfice dilué	5,77	5,35	4,88
Ratios de rendement			
3 Rendement de l'avoir en actions ordinaires	13,7 %	12,9 %	14,3 %
4 Rendement des actifs pondérés en fonction des risques	2,63	2,27	2,18
5 Ratio d'efficacité	58,6	59,2	64,6
6 Ratio de distribution sur actions ordinaires	42,1	45,6	49,3
7 Ratio cours/bénéfice ⁵	12,7	11,6	11,6

2007	2006	2005	2004	2003	2002	2001
3 977 \$	4 581 \$	2 229 \$	2 232 \$	989 \$	(160) \$	1 300 \$
353	316	354	477	491	634	440
-	-	-	-	-	-	-
(135)	-	-	-	-	-	-
43	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
(30)	(7)	(17)	50	-	-	-
-	24	(98)	-	-	-	75
-	-	-	-	-	-	-
(39)	(39)	(23)	(43)	(100)	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	(1 665)	-	-	-	-	189
-	72	-	-	-	-	-
-	19	-	-	-	-	-
-	35	29	-	110	-	138
-	-	-	-	507	-	-
-	-	-	-	-	(32)	-
-	-	-	-	-	-	(275)
-	-	-	-	-	-	208
-	-	(127)	(426)	(52)	972	-
-	-	100	-	-	-	-
-	-	163	-	-	-	-
-	-	13	-	-	-	-
-	18	-	-	-	-	-
-	-	238	195	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
192	(1 227)	632	253	956	1 574	775
4 169 \$	3 354 \$	2 861 \$	2 485 \$	1 945 \$	1 414 \$	2 075 \$

2007	2006	2005	2004	2003	2002	2001
6 577 \$	6 334 \$	5 872 \$	3 373 \$	3 179 \$	2 846 \$	2 259 \$
425	425	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
119	66	40	20	9	-	-
15 954	13 725	10 650	9 540	8 518	8 292	9 203
(1 671)	(918)	(696)	(265)	(130)	418	450
21 404 \$	19 632 \$	15 866 \$	12 668 \$	11 576 \$	11 556 \$	11 912 \$

2007	2006	2005	2004	2003	2002	2001
5,53 \$	6,39 \$	3,22 \$	3,41 \$	1,52 \$	(0,25) \$	2,07 \$
5,48	6,34	3,20	3,39	1,51	(0,25)	2,05
2,11	1,78	1,58	1,36	1,16	1,12	1,09
29,23	26,77	22,29	19,31	17,64	17,91	18,97
71,35	65,10	55,70	48,98	43,86	29,35	35,94
2,44	2,43	2,50	2,54	2,49	1,64	1,89
9,6 %	16,9 %	13,7 %	11,7 %	49,4 %	(18,3) %	(14,3) %
13,0	20,3	17,2	15,1	54,4	(15,7)	(11,9)
19,3 %	25,5 %	15,3 %	18,5 %	8,7 %	(1,3) %	11,3 %
2,69	3,37	1,88	2,22	0,92	(0,05)	1,08
62,8	59,8	74,0	75,2	84,9	77,0	81,2
2,06	2,02	2,09	2,26	2,16	2,00	1,68
38,1	27,9	49,3	39,9	76,2	-	52,6
3,0	2,9	3,0	3,0	3,2	3,2	2,7
13,0	10,3	17,4	14,5	29,0	-	17,5
0,20 %	0,16 %	0,14 %	0,21 %	0,71 %	1,11 %	0,84 %
1,74	1,41	1,37	2,14	7,64	12,56	9,13
0,37	0,25	0,04	(0,30)	0,15	2,24	0,71
10,3 %	12,0 %	10,1 %	12,6 %	10,5 %	8,1 %	8,4 %
13,0	13,1	13,2	16,9	15,6	11,6	11,9
5,0	4,9	4,3	4,1	4,2	4,2	4,1
717 814	717 416	711 812	655 902	656 261	645 399	628 451
51 216 \$	46 704 \$	39 648 \$	32 126 \$	28 784 \$	18 942 \$	22 587 \$
51 163	51 147	50 991	42 843	42 538	44 470	45 565
1 733	1 705	1 499	1 034	1 093	1 178	1 294
211	208	329	256	270	283	284
3 344	3 256	2 969	2 407	2 638	2 608	2 777

2007	2006	2005	2004	2003	2002	2001
5,80 \$	4,70 \$	4,17 \$	3,80 \$	2,99 \$	2,21 \$	3,31 \$
5,75	4,66	4,14	3,77	2,98	2,18	3,27
20,3 %	18,7 %	19,6 %	20,6 %	17,1 %	11,6 %	18,0 %
2,80	2,46	2,42	2,39	1,35	0,45	1,42
59,6	62,4	65,2	66,1	69,6	67,4	67,2
36,4	38,1	38,4	35,8	38,8	50,8	33,0
12,4	14,0	13,5	13,0	14,7	13,5	11,0

¹ Certains chiffres correspondants ont été retraités afin de les rendre conformes à la présentation adoptée pour la période considérée.

² Pour 2004, ne comprennent pas l'incidence de l'augmentation des impôts futurs de 17 millions de dollars présentée dans le rapport aux actionnaires pour le trimestre terminé le 31 janvier 2004. Pour 2006, l'incidence de la baisse des impôts futurs de 24 millions de dollars sur le bénéfice rajusté est incluse dans les autres éléments fiscaux.

³ En 2008, les actions autodétenues ont été reclassées des actions ordinaires et privilégiées pour être présentées séparément. Les montants des actions autodétenues datant d'avant 2008 ne peuvent être déterminés raisonnablement.

⁴ Dividendes versés au cours de l'exercice divisés par le cours moyen – haut et bas – des actions ordinaires pour l'exercice.

⁵ Depuis 1999, le ratio cours/bénéfice est calculé à l'aide du bénéfice net dilué par action ordinaire. Avant 1999, le ratio cours/bénéfice était calculé à l'aide du bénéfice net de base par action ordinaire.

⁶ Comprend les engagements de clients au titre d'acceptations.

⁷ Rajusté afin de tenir compte du dividende en actions à raison d'une pour une versé le 31 juillet 1999.

⁸ En équivalents temps plein moyens. Avant 2002, le nombre d'employés était en équivalents temps plein à la date du bilan.

⁹ Comprend les succursales de services de détail, de services aux clients privés et de services successoraux et fiduciaires.